Dr. Szalay Zsuzsa

Az épületek által okozott környezetterhelés

csökkentési lehetőségei

MTA doktori értekezés tézisei

2024

szazsuzs_207_24

2

Tartalomjegyzék

Tartalomjegyzék ......................................................................................................................... 2

Rövidítések jegyzéke .................................................................................................................. 3

Fogalommagyarázat ................................................................................................................... 4

Bevezetés .................................................................................................................................... 5

A kutatás célja ............................................................................................................................ 6

Módszertan ................................................................................................................................. 7

Épületminta ............................................................................................................................ 7

Az energiaigény számítása ..................................................................................................... 8

Az életciklus-elemzés ............................................................................................................. 8

Új tudományos eredmények ..................................................................................................... 10

A) Új épületekre vonatkozó tézisek .............................................................................. 10

1. tézis – Az üzemeltetési energiaigény környezeti hatása [I] ..................................... 10

2. tézis – A villamos energia dekarbonizációja [II] [III] .............................................. 11

3. tézis – Az épülettechnikai rendszerek beépített környezeti hatása [IV] [V] ............ 11

4. tézis – A teljes épület beépített környezeti hatása [VI] ............................................ 12

5. tézis – A teljes életciklusra vetített környezetterhelés [VII] [III] ............................. 12

6. tézis – Karbonsemlegesség [VIII] ........................................................................... 12

7. tézis – Határértékek meghatározása [I] [VI] ............................................................ 13

B) Meglévő épületekre vonatkozó tézisek .................................................................... 13

8. tézis – Meglévő épületek környezeti hatása [IX] [X] .............................................. 13

9. tézis – Az életciklus szakaszok aránya [VII] [X] ..................................................... 14

10. tézis – Optimális hőszigetelés vastagság [XI] [XII] [III] ..................................... 14

Jövőbeli hasznosítási lehetőségek és kutatási irányok ............................................................. 14

Az új tudományos eredményekhez kötődő publikációk........................................................... 16

Egyéb hivatkozások .................................................................................................................. 16

szazsuzs_207_24

3

Rövidítések jegyzéke

ADP – abiotikus kimerülési ponteciál (Abiotic Depletion Potential)

AP – savasodási potenciál (Acidification Potential)

EF – környezeti lábnyom (Environmental Footprint)

ÉKM – 9/2023. (V. 25.) ÉKM rendelet az épületek energetikai jellemzőinek meghatározásáról

EP – eutrofizációs potenciál (Eutrophication Potential)

EPBD – az Európai Parlament és a Tanács irányelve az épületek energiahatékonyságáról

EPD – környezetvédelmi terméknyilatkozat (Environmental Product Declaration)

ETP – ökotoxicitási potenciál (Ecotoxicity Potential)

GWP – globális felmelegedési potenciál (Global Warming Potential)

HMV – használati melegvíz készítés

HTP – humántoxicitási potenciál (Human Toxicity Potential)

IPCC – Éghajlatváltozási Kormányközi Testület

IRP – ionizáló sugárzás potenciál (Ionising Radiation Potential)

KNE – közel nulla energiaigényű épület

LCA – életciklus-elemzés (Life Cycle Assessment)

ODP – sztratoszferikus ózonréteg-károsodási potenciál (Ozone Depletion Potential)

PM – szálló por kibocsátás (Particulate Matter)

POCP – troposzferikus (fotokémiai) ózonképződési potenciál (Photochemical Ozone Creation

Potential)

PV – napelem (photovoltaics)

SQP – talajminőség (Soil Quality Potential)

ÜHG – üvegházhatású gázok

WDP – víz nélkülözési potenciál (Water Depletion Potential)
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Fogalommagyarázat

Beépített környezeti hatások: a termékek, anyagok előállítása, szállítása, beépítése,

karbantartása, cseréje, majd az életút végén a hulladékok kezelése által okozott közvetlen és

közvetett kibocsátások és erőforrás használat.

Életciklus-elemzés (LCA): A termékek által okozott potenciális környezeti hatás értékelésének

módszere, amely a „bölcsőtől a sírig”, azaz a teljes életutat végigkövetve méri a termék

környezeti teljesítményét. A teljes életciklus alapú fenntarthatósági vizsgálat a környezeti

életciklus-elemzés mellett életciklus-költségelemzésből és társadalmi elemzésből tevődik

össze, de ebben az értekezésben csak a környezeti életciklus-elemzéssel foglalkozom.

Kibocsátásmentes (nulla kibocsátású) épület: a 2024/1275 EU irányelv által bevezetett

fogalom, a definíció szerint „nagyon magas energiahatékonysággal rendelkező épület, amely

nulla vagy nagyon alacsony energiamennyiséget igényel, nem okoz fosszilis tüzelőanyagokból

származó helyszíni szén-dioxid-kibocsátást, az üzemeltetéshez kapcsolódó üvegházhatásúgáz-

kibocsátásának mennyisége pedig nulla vagy nagyon alacsony” [1]. A pontos definíció

meghatározása a tagállamok hatásköre és feladata.

Közel nulla energiaigényű épület: a 2010/31/EU irányelv által bevezetett fogalom, a definíció

szerint „igen magas energiahatékonysággal rendelkező épület, ahol a felhasznált közel nulla

vagy nagyon alacsony mennyiségű energiának igen jelentős részben megújuló forrásokból kell

származnia, beleértve a helyszínen vagy a közelben előállított megújuló forrásokból származó

energiát is” [2]. A pontos definíció meghatározása a tagállamok hatásköre és feladata volt,

Magyarországon az ÉKM rendelet adja meg [3].

Összesített energetikai jellemző (Enren): az épület fajlagos nem megújuló forrásból származó

primerenergia-igénye egységnyi hasznos alapterületre és egy évre vetítve [3]. Az összesített

energetikai jellemző tartalmazza az épület összes energiafogyasztását (fűtés, hűtés, használati

melegvíz készítés, légtechnika), a rendszerek hatásfokát, veszteségeit és a megújuló

energiaforrások hasznosítását. Nem tartalmazza viszont a háztartási, irodai és technológiai

berendezések energiaigényét, illetve lakóépületek esetén a világítást sem.

Referenciaérték: a mai átlagos technológiára jellemző érték [4]. Ezen kívül

megkülönböztethetjük a határértéket, amely az elfogadható teljesítmény legalacsonyabb értéke

(pl. jogszabályi minimum) és a célértéket, amely a referenciaértéket meghaladó érték, az

elméletileg elérhető legmagasabb teljesítmény. Meghatározható „top-down” (felülről lefelé

építkező) vagy „bottom-up” (alulról felfelé irányuló) módszerekkel.

Üzemeltetési környezeti hatások: az üzemeltetési energiafelhasználás által okozott közvetlen és

közvetett kibocsátások és erőforrás használat. Az értekezésben az üzemeltetési

energiafelhasználást tovább bontottam az alapvetően az épülettől és alapvetően a használótól

függő tételekre. Az épületenergetikai szabályozások csak az épülettől függő tételekre terjednek

ki (lsd. összesített energetikai jellemző).
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Bevezetés

Az épületek és az építőipar a végső energiafelhasználás 34%-áért és az energiával kapcsolatos

szén-dioxid kibocsátás 37%-áért felelt 2022-ben [5]. Az épületek üzemeltetése a legnagyobb

kibocsátó (27%), de az építőanyagok, például az acél, a cement és az üveg gyártása szintén a

kibocsátás kb. 10%-át teszi ki.

Az Európai Unió klímavédelmi céljai és az energiafüggetlenség elérésében fontos szerepe van

a meglévő és az új épületállománynak [6]. A hatékony energiafelhasználást az elmúlt

évtizedekben egyre szigorodó épületenergetikai szabályozásokkal és egyéb ösztönzőkkel

támogatták [2] [7]. 2021-től az Európai Unióban csak közel nulla energiafelhasználású új

épületet lehet építeni és 2030-tól az új épületeknek „kibocsátásmentesnek” kell lennie,

összhangban a 2050-re kitűzött karbonsemlegességi célkitűzésekkel, melyekhez az

épületállomány kibocsátásait nulla mérlegűre kell csökkenteni [1]. A törekvések elsősorban a

fűtési és hűtési energiaigény csökkentésére irányulnak, az épületek energiahatékonyságának, a

gépészeti rendszerek hatásfokának és a megújuló energia részarányának növelésével [8].

Mindennek azonban nem csak beruházási költségben, hanem energiában és emisszióban is

kifejezhető “ára” van, ugyanis az építőanyagok, épületszerkezetek és épületgépészeti elemek

gyártása, karbantartása-felújítása, majd bontása is erőforrás használattal és szennyezőanyag

kibocsátásokkal jár [9] [10] [11], mellyel azonban a jelenlegi előírások kevéssé foglalkoznak

[12]. Az ún. “beépített” energia a meglévő, hagyományos épületek esetén a mérsékelt égövben


[…]


anyaghasználat megváltozása és az energiahatékonyság javulása miatt. Meglévő épületek

esetén ez egy megalapozott becslésnek tekinthető, mivel a beépített kibocsátások a múltban

történtek és korabeli adatok nem érhetőek el.

Az épületek környezeti hatásának csökkentése érdekében tehát a meglévő épületállomány

mélyfelújítása a legfontosabb feladat. Az új építések esetén a jó energiahatékonyság

mellett a beépített hatások csökkentésére is törekedni kell.

10. tézis – Optimális hőszigetelés vastagság [XI] [XII] [III]

Meghatároztam a környezetterhelés szempontjából optimális hőszigetelés vastagságokat. A

hőszigetelés csökkenti a fűtési energiaigényt, de a hőszigetelő anyagok előállítása, szállítása

energiafelhasználással és kibocsátásokkal jár.

Megállapítottam, hogy az utólagos hőszigetelés vastagságának a vizsgált tartományban

(0-60 cm) környezetterhelés szempontjából nincsen korlátja, azaz akár nagy vastagságú

hőszigetelések is megtérülnek, de kb. 20 cm után a határhaszon egyre kevesebb. A

hőszigetelés optimális vastagsága GWP szempontjából 60 cm, a súlyozott eredmények

szerint 30-60 cm (U < 0,1 W/m2K hőátbocsátási tényező). A különböző anyagú hőszigetelés

típusok között csekély a különbség, azaz mind a természetes, mind a mesterséges anyagú

hőszigetelések alkalmazása előnyös.

Alacsony ÜHG kibocsátású hőtermelő esetén (pl. biomassza) az üzemeltetési kibocsátások

jelentősen csökkennek, ezért a hőszigetelés kevésbé befolyásolja a teljes életciklusra vetített

GWP-t, akár növelheti is. Más hatáskategóriákat is figyelembe véve azonban a súlyozott

eredmények ebben az esetben is 30-60 cm optimális vastagságot mutatnak.

Jövőbeli hasznosítási lehetőségek és kutatási irányok

Az üzemeltetési energiaigény csökkentése mellett új kihívás a beépített környezeti hatások

mérséklése. Jelentős potenciál rejlik a szerkezetek optimalizálásában, az anyagok

élettartamának, tartósságának növelésében, a természetes, újrahasznosított anyagok

alkalmazásában, valamint a gyártási technológiák fejlesztésében és a villamos energia

dekarbonizációjában, amely a beépített környezetterhelésre is jelentős hatással van. Az

életciklus-elemzés módszere támogatja az építőanyagok fejlesztését és iránymutatást az

építészek, tervezők számára a fenntartható épületek létrehozásában.

Az általam kidolgozott módszertani keretrendszer alkalmazható épületenergetikai

követelmények, referencia- és határértékek meghatározására. A nagy épületminta segíti az

általános érvényű következtetések levonását és kiküszöböli a néhány tipikus épület elemzéséből

eredő bizonytalanságokat. Az értekezésben bemutattam, hogyan alkalmaztam a módszert a
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közel nulla energiaigényű épületekre vonatkozó határértékek meghatározására, amely a

jelenleg hatályos hazai épületenergetikai rendelet alapját képezte. A jövőben a módszer segíthet

a 2030-tól bevezetendő „kibocsátásmentes” épület definícójának és határértékeinek

megalkotásában. Elvárás a teljes életciklusra vonatkozó GWP referencia- és határértékek

fokozatos bevezetése, majd szigorítása is, amelyre szintén javaslatot lehet adni a módszer

segítségével.

Jelenleg nincsen egységes hazai módszertan és adatbázis az épületek életciklus-elemzésére.

Kutatásaim hozzájárulhatnak ezek megalkotásához, hiszen fontos, hogy a módszertan, az

adatbázis, illetve a referenciaértékek egységet képezzenek. Az épületek életciklus-elemzését

meghatározó szabványok 2024-ben felülvizsgálat alatt állnak. Bár a szabványok célja az

egységes módszertan megalapozása, még nagyon sok nyitott kérdés van, amelyekben további

harmonizáció, illetve a nemzeti különbségek figyelembevétele is szükséges. Fontos kutatási

irány a számítás részletességének, a bizonytalanságok hatásának elemzése

érzékenységvizsgálattal.

A kutatásban hazai adatok hiányában egy általános életciklus adatbázist használtam az anyagok,

termékek előállításának figyelembevételére. A piaci és pénzügyi ösztönzők, valamint a

jogszabályok hatására Európában és hazánkban várhatóan már rövid távon is egyre nagyobb

számban készítenek majd a gyártók specifikus, egyes termékekre vonatkozó elemzéseket és

környezeti terméknyilatkozatokat. Érdemes egy egységes módszertani kereteken nyugvó hazai

adatbázist kialakítani. Ennek alapja lehet egy megbízható általános adatbázis, ami kiegészíthető

egyedi adatokkal.

Az általam generált parametrikus minta jól jellemzi az új épületek lehetséges tartományát, de

ezt a jövőben érdemes lesz minél több valós épületen ellenőrizni. Várhatóan egyre több épületre

készül majd életciklus-elemzés, amelyből az energiatanúsítványokhoz hasonlóan adatbázist

lehet építeni és statisztikai elemzések készíthetőek a módszerek és elvárások fejlesztése

érdekében. Az értekezésben csak lakóépületekkel foglalkoztam, de fontos kutatási irány az

egyéb épületekre vonatkozó üzemeltetési adatok és épületszerkezeti kialakítások összegyűjtése

és fejlesztése.

Az értekezésben bottom-up módszerrel, mintaépületek segítségével vontam le általános

következtetéseket és különböző műszaki megoldások hatását hasonlítottam össze a teljes

életciklusra vetített környezetterhelésekre. Ez a tervezők számára is hasznos iránymutatást

adhat. A bottom-up eredményeket azonban top-down elemzésekhez kell igazítani a globális

célkitűzések teljesítése érdekében.
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