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Szalay Zsuzsa

Az épületek által okozott környezetterhelés csökkentési lehetőségei

című MTA doktori értekezéséről

A jelölt dolgozatában a lakóépületek által okozott környezetterhelést vizsgálja és annak csökkentési
lehetőségeire tesz javaslatokat. A téma rendkívül fontos és aktuális. A globális felmelegedés és
klímaváltozás negatív hatásaival nap mint nap találkozunk, például az időjárás szeszélyessé válásával
(pusztító szárazság után özönvízszerű esőzések). Ugyanakkor a végső energiafelhasználás és az energiával
kapcsolatos CO2 kibocsátás több mint egyharmadát az épületek és az építőipar okozza. A lakóépületek által
okozott környezeti hatásokat a teljes életciklusra határozza meg, az építőanyagok, termékek előállításától
kezdve az épületszerkezetek karbantartásán, a cseréken, az üzemeltetési energiafogyasztáson át a bontásig
és a hulladékok kezeléséig.

Az értekezés összterjedelme 184 oldal. Az érdemi szöveges rész (köszönetnyilvánítás, tartalomjegyzék,
rövidítésjegyzék, fogalommagyarázat és irodalmi hivatkozások nélkül) 98 oldal. 10 mellékletet tartalmaz,
ezek terjedelme összesen 56 oldal. Az irodalmi hivatkozások száma 296, ebből 30-ban a jelölt is szerző vagy
társszerző, ebből kettőnél van külföldi társszerző. A dolgozatban összesen 53 számozott ábra található, ezek
közül sok két diagramot is mutat. Ezek mérete -valószínűleg terjedelmi okokból- általában kicsi, ezért elég
nehezen kezelhetők. A táblázatok száma 15.

A jelölt új tudományos eredményeit 10 tézisben foglalja össze. Ebből az első 7 az új épületekre vonatkozik.
E tézisek az üzemeltetési, a beépített, majd a teljes életciklusra vetített környezeti hatásokra, végül a
határértékek meghatározására vonatkoznak. A meglévő épületekre az alternatívák összehasonlítása (8.
tézis) után az életciklus szakaszok arányával foglalkozik (9. tézis), ahol az új épületeket is vizsgálja. A 10.
tézis a hőszigetelés környezeti szempontból optimális vastagságáról szól. A tézisekben saját, fontosabb
megállapításait vastag betűvel emeli ki.

1. tézis

Az üzemeltetési energiaigény környezeti hatására vonatkozóan megállapítja, hogy „míg általános
esetben az összesített energetikai jellemző és a környezetterhelés korrelál az épületek kompaktságát
és méretét jellemző felület-térfogataránnyal (A/V), addig napelemek alkalmazásával nincsen
korreláció. Családi házak és kis társasházak esetén az elérhető tetőfelület elegendő a teljes
villamosenergia-fogyasztás fedezésére, nagy társasházak esetén ez nem teljesül. A hasznos
alapterületre vetített elérhető tetőfelület a jövőben fontos tervezési paraméter lehet a szoláris energia
hasznosítása érdekében.
…a kondenzációs gázkazán rendszerhez képest jelentős primer energia- és GWP megtakarítás érhető
el helyszíni megújuló energiaforrások, illetve hatékony szellőztetés alkalmazásával”. (A különböző
épülettípusokban elérhető átlagos megtakarításokra %-os tartományokat ad meg az összesített
energetikai jellemzőre vonatkozóan.)

A tézist elfogadom.

2. tézis

A villamos energia dekarbonizációjára vonatkozóan megállapítja, hogy „a villamos energia jövőben várható
nagymértékű dekarbonizációja jelentősen befolyásolja a hőszivattyúk értékelését. A 2050-es klímacélokat
figyelembe vevő, a 2020-2050-es évekre előrejelzett villamosenergia-összetétel feltételezésével a
hőszivattyús változatok üzemeltetési GWP kibocsátása jelentősen csökken és a faelgázosító kazánhoz
hasonló alacsony értékeket mutat.”

A tézist nem fogadom el mert csak kvalitatív és részben nyilvánvaló állításokat tartalmaz.

3. tézis

Az épülettechnikai rendszerek beépített környezeti hatását illetően megállapítja, hogy „a kondenzációs
gázkazán rendszerhez képest az épülettechnikai rendszerek előállításának GWP-ben kifejezett
megtérülési ideje minden esetben 5 évnél rövidebb (faelgázosító kazánok, hőszivattyú 1 év,
hővisszanyerős szellőzés 2-3 év, napelem 3-4 év, napkollektorok 4-5 év). A beépített hatások különösen
az abiotikus forráskimerülés-ásványok és fémek kategóriában igen jelentősek a nagy mennyiségű fém
használata miatt. … az épülettechnikai rendszer beépített hatásának elhanyagolása több
hatáskategóriában jelentős hibát okoz.”

A tézist elfogadom.

4. tézis

A teljes épület beépített környezeti hatására vonatkozóan megállapítja, hogy „a beépített GWP
vázkerámiás építési rendszer esetén 8,9- 17,7 kg CO2-eq/m2év között mozog, amely új épületek esetén
referenciaértékként szolgálhat.”

A tézist elfogadom.

5. tézis

A teljes életciklusra vetített környezetterhelésre vonatkozóan megállapítja, hogy ”ha a teljes
életciklust vizsgáljuk, a helyszíni megújuló energiaforrások hasznosításával arányaiban kisebb
megtakarítás érhető el, mint ha csak az üzemeltetést tekintjük. (A kondenzációs gázkazános
rendszerhez képest elérhető GWP és súlyozott környezeti lábnyom megtakarításra %-os
tartományokat ad meg.)
… Jövőbeli, dekarbonizálódó villamosenergia-összetétel feltételezésével a hőszivattyús rendszer a
faelgázosító kazánhoz hasonló értékeket mutat. A villamos energia dekarbonizációja a használói
tételekre is kedvező hatással van.”

A tézist elfogadom.

6. tézis

A karbonsemlegesség elérésének lehetőségére vonatkozóan megállapítja, hogy „egyetlen
helyszíni megújuló energiaforrás hasznosításával a karbonsemlegesség nem valósítható meg.
Több megújulóenergia-hasznosító rendszer kombinációjával (hővisszanyerős szellőzés +
hőszivattyú/ faelgázosító kazán + napelem) az üzemeltetési GWP majdnem nullára csökkenthető
és a teljes életciklusra vetítve is jelentős csökkenés érhető el (kondenzációs gázkazánhoz képest
35-65%), azonban a karbonsemlegesség még messze van.
… jellemző építési rendszerrel, faelgázosító kazánnal vagy hőszivattyúval és a rendelkezésre álló teljes
tetőfelületre beépített napelemekkel egyszintes családi házak esetén elérhető a teljes életciklusra vetített
karbonsemlegesség, sőt a napelemek több kibocsátást váltanak ki, mint a teljes terhelés. Társasházak
esetén azonban a nettó nulla mérleg nem teljesíthető, mert az elérhető tetőfelület nem elegendő.”

A tézist elfogadom.

7. tézis

Az általa kidolgozott módszerrel referencia- és határértékeket határozott meg a közel nulla energiaigényű
lakóépületek nem megújuló primerenergiaigényére és CO2- kibocsátására: „az összesített energetikai
jellemzőre 76 kWh/(m2év), a fajlagos üzemeltetési GWP kibocsátásra 20 kg CO2-eq /(m2év) határérték
javasolható.
… a ma jellemző építési és épülettechnikai rendszerek, valamint a közel nulla energiaigényű épületeknél
elvárt energetikai teljesítmény esetén a teljes életciklusra vetített GWP referenciaértéke 35 kg CO2-
eq/(m2év), melyet az épületek 90%-a teljesíteni tudna.”

A tézist elfogadom.

8. tézis

Meglévő épületek környezeti hatását a hazai lakóépülettipológia épületeire vizsgálva megállapította, hogy
„az épületek mélyfelújítása a teljes életciklusra vetített üvegházhatású gáz kibocsátás szempontjából
minden esetben kedvezőbb, mint az épület bontása és új épület építése. … „a teljes hazai
lakóépületállomány megépítése hozzávetőlegesen 195 millió tonna CO2-eq kibocsátást jelentett a
múltban. Ha a teljes állományt ma jellemző szerkezeti és épülettechnikai megoldásokkal építenénk
újra, ez összesen kb. 228 millió tonna CO2-eq kibocsátással járna. Ehhez képest a teljes állomány
mélyfelújítása kb. 29 millió tonna CO2-eq kibocsátást okozna, az új építésnél 87%-kal kevesebbet.

A tézist elfogadom.

9. tézis

A beépített és üzemeltetési kibocsátások (használói tételek nélküli) arányát vizsgálva meglévő és új
épületekre megállapítja, hogy „gyenge energiahatékonyságú épületek esetén a beépített hatások a teljes
életciklus 10-15%-áért felelnek, jobb energiahatékonyságú épületekben 20-25%-ért. A mai elvárásoknak
megfelelő új épületekben ez az arány 40-50% között van az anyaghasználat megváltozása és az
energiahatékonyság javulása miatt… Az épületek környezeti hatásának csökkentése érdekében tehát a
meglévő épületállomány mélyfelújítása a legfontosabb feladat. Az új építések esetén a jó
energiahatékonyság mellett a beépített hatások csökkentésére is törekedni kell.

A tézist elfogadom.

10. tézis

A környezetterhelés szempontjából optimális hőszigetelési vastagságot vizsgálva megállapítja, hogy „az
utólagos hőszigetelés vastagságának a vizsgált tartományban (0-60 cm) környezetterhelés szempontjából
nincsen korlátja, azaz akár nagy vastagságú hőszigetelések is megtérülnek, de kb. 20 cm után a határhaszon
egyre kevesebb. A hőszigetelés optimális vastagsága GWP szempontjából 60 cm, a súlyozott eredmények
szerint 30-60 cm (U < 0,1 W/m2K hőátbocsátási tényező). A különböző anyagú hőszigetelés típusok között
csekély a különbség, azaz mind a természetes, mind a mesterséges anyagú hőszigetelések alkalmazása
előnyös.”

A tézist elfogadom.

Tartalmi észrevételeim, kérdéseim:

A kutatás részletesebb célkitűzései között első helyen szerepel: „Módszertani keretrendszer fejlesztése az
épületek által okozott környezetterhelés számszerűsítéséhez.”. Mit ért módszertani keretrendszer alatt. és
hogy viszonyul ez a módszertanhoz (és a módszerhez)?

A környezeti hatások (pl. GWP) számítása számos paramétert igényel, ezek egy részének értéke szubjektív.
Meg tudná-e mondani, hogy mely paraméterek értéke meghatározó jelentőségű, esetleg végeztek-e
érzékenységvizsgálatot?

20. o.:” A német DGNB rendszerben a fenntarthatóság három pillére, a környezeti, gazdasági és társadalmi
szempontok azonos, 22,5%-os súlyt kapnak…” Jó lett volna közölni, hogy még mi kap és milyen súlyt, hogy
kijöjjön a 100%.

20.-21. o: Az egyes életciklusszakaszok (A1-A5, B1-B5) leírása nem teljesen pontos, az 1. ábrával
összevetve. Az 1. ábrát már itt be lehetett volna mutatni.

A (3) egyenlet felírt formája nem precíz. Helyesebb lett volna kétféle 𝑓𝑛𝑟𝑒𝑛,𝑖 tényezőt szerepeltetni benne,
például 𝑓𝑛𝑟𝑒𝑛Q,𝑖 és 𝑓𝑛𝑟𝑒𝑛W,𝑖.

Nem világos számomra a 12. táblázat és 15. ábra viszonya. Az ábrán a hővisszanyerős szellőzés,
napkollektor és napelem a kondenzációs kazánnal kombinálva, míg a faelgázosító és hőszivattyú önállóan
szerepel. Hogyan kell értelmezni ez utóbbiaknál a táblázatban évben megadott megtérülési időt a
kondenzációs rendszerhez képest?

Az 51. ábra két egymásba ágyazott optimalizációs ciklust mutat. Számomra nem világos, hogy mi változik a
belsőben?

A rendkívül nagy számú irodalmat -valószínűleg terjedelmi okokból- csak sorszámmal hivatkozza, ami azok
megjelenési idejét (és első szerzőjét) nem tartalmazza, ami pedig e fontos információ megszerzését
kényelmetlenné teszi. Több hivatkozás hiányos, például

- [22] Z. Szalay, Life cycle environmental impacts of residential buildings, Budapesti Műszaki és
Gazdaságtudományi Egyetem, 2007.

- [137] É. Beleznay, H. Budai, D. Huszár, A. Jenei, P. Márkus, A. Schmidt, Z. Szalay, G. Szarvas, Zéró Karbon
Ajánlás, 2023. https://www.hugbc.hu/resources/docs/HuGBC_Ajanlas_ZeroKarbon_Nagy.pdf.

- [268] T. Csoknyai, Z. Szalay, B. Nagy, M. Horváth, Alkalmazott épületenergetika, Budapest, 2024.

A [163] és [164] hivatkozásoknál ugyanazok az oldalszámok szerepelnek.

A két (csak) benyújtott publikációnál jó lett volna megadni, hogy hová nyújtották be (és hány oldalas).
(Remélem, hogy azok azóta már meg is jelentek színvonalas folyóiratokban.)

A dolgozatban több adatbázist is használ, azonban ezek nem Magyarországra vonatkozó adatokat
tartalmaznak, mivel indokolja ezek használatát, milyen bizonytalanságot ad ez az eredményeket tekintve?

A dolgozatban levont következtetések mennyire általánosíthatóak, a számszerű eredményeket lehet-e más
országokra alkalmazni, vagy esetleg a vizsgálat kiterjeszthető-e?

A dolgozat eredményei mennyire időtállóak, a jövőbeni hatásokat mennyire vette figyelembe?

Formai és stílust illető észrevételeim, sajtóhibák:

Meglepőek a 3. és 4.magyar nyelvű táblázatokban mutatott hosszú, angol nyelvű „rövidítések”: pl.
ratio_window_to_wall. A 15. táblázat szövege is részben magyar, részben angol nyelvű.

https://www.hugbc.hu/resources/docs/HuGBC_Ajanlas_ZeroKarbon_Nagy.pdf

A (2) egyenletben szereplő jelölésekben is az indexek egy része a magyar szóból (F, átlag), másik része az
angolból (i, e) származik.

Az 52. ábra aláírása túl hosszú, helyesebb lett volna annak egy részét a szövegben, az ábrára hivatkozás
előtt leírni.

A dolgozat szövegezése világos, csak pár kisebb (nem értelemzavaró) elírást, pontatlan fogalmazást
találtam, például:

-8. o.:”… meghatározható az új épületek várható energiaigénye” (inkább: megbecsülhető új épületek
energiaigénye).

-36. o.: „A számítások rendeltetésszerű használatot feltételeznek.”

-96. o.:„A célfüggvény a GWP-re, illetve 5 egyéb hatáskategória voltak.”

-97. o.:„… a villamos energia dinamikus jövőbeli modellezése (lsd. 5.4.1. fejezet) hogyan befolyásolja az
épület optimális kialakítását”

A sajtóhibák száma is csekély (például):

-19. o: „összesen több, mint 20.000 folyamat leltárelemzési és környezeti hatás adatait tartalmazza…”

-33. o.: „A statisztikai mutatók szerint az alapterület és az ablakarány jó egyezést mutat az 1. táblázatban
szereplő értékekkel.” (Az 1. táblázatban nincsenek számok.)

Összefoglalva a meglévő és új épületek okozta környezetterhelésének vizsgálata terén a jelölt új
tudományos eredményeket ért el és ismertetett dolgozatában. Kritikai észrevételeim nem csökkentik
lényegesen munkájának értékét. Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását.

Budapest, 2025. 10. 20. ……………………………………………………

(Láng Péter) MTA doktora